
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  8  DEL 28 SETTEMBRE 2009 
 
 
OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO EX ART. 193 DEL D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267. 
 
          L’anno duemilanove, addì ventotto del mese di settembre, alle ore 21,00, nella sala delle 
adunanze, si è riunito il Consiglio Comunale in seduta pubblica straordinaria, in prima 
convocazione. 

 
          Viene accertata, a seguito di appello fatto dal segretario comunale verbalizzante, dott. 
Roberto Mirotta,  la presenza in aula del Sindaco e dei Consiglieri: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    
  
 
 
Constatato il numero legale, il Sindaco, signor Felice Monti, in qualità di presidente, dichiara aperta 
la seduta e passa alla trattazione di cui all’oggetto 
 
 
 
 

  PRESENTE ASSENTE   

Monti Felice - Sindaco X   

Romanati Gino X   

Bertuzzi Marco X   

Rovarini Riccardo X   

Prone Ambra X   

Massara Valentino X   

Michele Ravizza X   

Bonetti Paola X   

Rossi Ezio X   

Marelli Giuseppina  X giustificato 

Cerutti Aldo  X giustificato 

Lancellotti Massimo  X giustificato 

Fornara Alberto Giuseppino  X giustificato 



 
OGGETTO: RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E 
VERIFICA DEGLI EQUILIBRI GENERALI DI BILANCIO EX ART. 193 DEL D. LGS. 18 
AGOSTO 2000, N. 267. 

 
 
Ai sensi dell’art. 49 comma 2°, T.U.E.L. 267/2000 il Responsabile dell’Area Economico 
Finanziaria, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione in 
oggetto, in relazione alle sue competenze. 
 
Soriso, 28/09/2009   

     Il  Responsabile dell’Area Economico Finanziaria 
                           (f.to Piera Cavallotti) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTO l'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO l'art. 20 del Regolamento di Contabilità del Comune di Soriso; 
 
PRESO ATTO del parere del responsabile del servizio finanziario, formulato ai sensi e per gli 
effetti dell'art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
Con 9 voti favorevoli, 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
1) Di dare atto, ai sensi dell'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 

18 agosto 2000, n. 267, del permanere degli equilibri generali di bilancio per il corrente 
esercizio come risulta dall’elaborato allegato “A” al presente provvedimento di cui costituisce 
parte integrante. 

 
2) Di approvare ai sensi dell'art. 193 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi definiti in 
sede di approvazione del bilancio di previsione 2009 quale risulta dall’elaborato allegato “B” al 
presente provvedimento di cui costituisce parte integrante. 

 
 

 
************************** 

 
 
Quindi, su proposta del Sindaco 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Con 9 voti favorevoli espressi dai nove presenti e votanti,   
 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, 
del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



allegato “A” alla delibera di consiglio comunale  
n. 8 del  28.09.2009 

 
 

COMUNE DI SORISO 
PROVINCIA DI NOVARA 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
 

         
                                                               
          
 
Oggetto: Verifica equilibri di bilancio.  
 
 
La sottoscritta Piera Cavallotti, Responsabile del Servizio Finanziario, 
 
Visto l’art. 17 del Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto l’art. 193 del D. Lgs 267/2000; 
 
Verificata in data odierna l’attività gestionale relativa all’esercizio finanziario 2009, 
come da allegato prospetto, 
 
Visto che non è stata segnalata dai Responsabili dei Servizi l’esistenza di debiti fuori 
bilancio 

dà atto 
  

- del permanere degli equilibri finanziari di bilancio 
- dell’inesistenza di debiti fuori bilancio da riconoscere ai sensi dell’art. 194 del 

D. Lgs 267/2000. 
 
 
Soriso, li   15.09.2009 
 
 
       IL RESPONSABILE  
                                                               DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

         Piera Cavallotti 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO ALLA CERTIFICAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 
 
EQUILIBRI DI BILANCIO ANNO 2009 
 

GESTIONE DI COMPETENZA 
 

PARTE CORRENTE 
 
      ACCERTAMENTI DI COMPETENZA 
 

TIT. I 243.903,73
TIT. II 171.088,94
TIT. III 24.033,98
TOTALE 439.026,65  

 
IMPEGNI DI COMPETENZA 

 

TIT. I 385.875,62
TIT. III 34.946,24
TOTALE 420.821,86  

 

DIFFERENZA        €   18.204,79 + 
 

 
 

ONERI URBAN. FIN. TIT. I   
(Risorsa 4.05.4035)  

        Previsione      Impegno 
Intervento 1.08.01.030  €   20.121,00                  €     0,00 

Totale                                €    0,00 
 

 
 

AVANZO APPLICATO AL TIT. I 
 
        Previsione   
Intervento 1.01.08.08              €     4.500,00         
Intervento 1.01.08.05              €        914,00         
  Totale              €     5.414,00         
 

TOTALE         €  23.618,79 +  

AVANZO PRESUNTO DI COMPETENZA 
GESTIONE CORRENTE      €  23.618,79+  
 
 



 
 
PARTE INVESTIMENTI 
 
ACCERTAMENTI DI COMPETENZA 
 
TITOLO IV        € 102.984,22 
A dedurre oneri per spese correnti impegnate   €            0,00 

 
Totale       € 102.984,22 

 
TITOLO V        €            0,00 
 

Totale       €  102.984,22 
 
 
AVANZO APPLICATO AL TIT. II     €  284.300,00 
 

Totale       €  387.284,22+ 
 
 
IMPEGNI DI COMPETENZA 
 
TITOLO II        €   61.326,40 - 
 
AVANZO PRESUNTO DI COMPETENZA 
GESTIONE INVESTIMENTI     € 325.957,82 + 
 
 
 
 
 
GESTIONE RESIDUI 
 
Maggiori residui attivi       €   5.969,29 
Minori residui passivi                   €          0,00 
 
AVANZO PRESUNTO GESTIONE RESIDUI   €  5.969,29 
 
 
 
 
 



allegato “B” alla delibera di consiglio comunale  
                                                                                                                                               n. 8 del  28.09.2009 

 
 
 
 

STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI – ANNO 2009 
 
 

I programmi previsti per l’anno 2009 sono stati descritti nella Relazione Previsionale e 
programmatica per il triennio 2009 – 2011. 
Nella seguente tabella viene evidenziato lo stato di attuazione di tali programmi considerando, per 
ognuno di essi, il rapporto tra impegni effettuati e importo assestato. 
 

 
PROGRAM

MA N. 
DESCRIZIONE PREVISIONE ASSESTATO IMPEGNATO % 

1 AMMINISTRAZIONE GENERALE 386.777,00 386.502,00 296.009,92 76,59 

2 ISTRUZIONE PUBBLICA, CULTURA 
E BENI CULTURALI 

449.250,00 449.525,00 23.682,54 5,27 

3 SETTORE SPORTIVO E 
RICREATIVO 

19.580,00 19.580,00 17.960,34 91,73 

4 GESTIONE DEL TERRITORIO 245.909,00 245.909,00 182.180,05 74,08 

5 SETTORE SOCIALE 77.830,00 77.830,00 42.626,64 54,77 

  TOTALE 1.179.346,00 1.179.346,00 562.459,49 47,69 

 
 

Lo stato di attuazione dei programmi è complessivamente buono; il programma 2 non è ancora stato 
attuato in quanto riguarda, per la parte investimento, la realizzazione della nuova scuola elementare 
per la quale si è in attesa della determinazione regionale di concessione del contributo richiesto. Il 
programma 5 è stato attuato solo in parte in quanto non si è ancora realizzata la prevista 
concessione di una tomba di famiglia disponibile. 
 
Entro la fine dell’esercizio in corso si prevede di dare interamente attuazione alla totalità dei 
programmi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Per la parte entrata si evidenzia quanto segue: 
 
TITOLO  TITOLO PREVISIONE ASSESTATO ACCERTATO % 

1 ENTRATE TRIBUTARIE 258.204,00 258.204,00 243.903,73 94,46 

2 ENTRATE DERIVANTI DA 
CONTRIBUTI E TRASFE-
RIMENTI CORRENTI 

186.054,00 186.054,00 171.088,94 91,96 

3 ENTRATE 
EXTRATRIBUTARIE 

58.642,00 58.642,00 24.033,98 40,98 

4 ENTRATE DERIVANTI DA 
ALIENAZIONI, TRASFERI-
MENTI DI CAPITALE 

282.451,00 282.451,00 102.984,22 36,46 

5 ENTRATE DA ACCENSIONE 
DI PRESTITI 

0,00 0,00 0,00 --- 

 TOTALE          785.351,00        785.351,00         542.010,87 69,01 

 
Il prospetto in esame evidenzia un buon rapporto tra importi accertati e previsioni assestate. La 
scarsa percentuale di realizzazione delle entrate previste al titolo 3, poiché le poste iscritte 
riguardano per la maggior parte introiti relativi a servizi effettuati a richiesta degli utenti, è dovuta 
alla difficoltà di prevedere l’entità delle richieste di prestazione. Per quanto attiene al titolo 4, 
invece, come già evidenziato per i programmi, manca l’accertamento del contributo di 150.000,00 
euro, richiesto alla regione per la realizzazione della nuova scuola elementare, per il quale si è in 
attesa della determinazione regionale. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
     IL PRESIDENTE        IL SEGRETARIO COMUNALE 
     (f.to Felice Monti)                                                          (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 
giorni consecutivi a partire dalla data del .................................... ai sensi dell’art. 124 T.U.E.L. 
267/2000. 
 

Soriso lì        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il 28 settembre 2009 ai sensi dell’art. 134 comma 4 
T.U.E.L. 267/2000.  
 
Soriso lì                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
                         (f.to dott. Roberto Mirotta) 
 
 
 
=======================================================================  
 
Per copia conforme all’originale: 
 
 Soriso lì,  
 
          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                              (dott. Roberto Mirotta) 
 
   
 
=======================================================================  
 


